Исх. № 20

От 23.01.2023

Руководителям образовательных

организаций города Смоленска

Уважаемые руководители!

 Методический отдел МБУ ДО «ЦДО» информирует о том, что круглый

стол «Формирование читательской грамотности пятиклассников в условиях

обновленного ФГОС» будет проходить 27.01.2023 в 15.00.

 Формат проведения: ВКС. Ссылка на подключение:

https://us02web.zoom.us/j/86257649604?pwd=Q2NqUjd2Wm1GVk9EZXMzTW

pZNUNwdz09

 Направляем Вам программу мероприятия (приложение).

 Просим довести данную информацию до всех заинтересованных лиц.

С уважением,

Васинова Н.Д.

31-30-35

https://us02web.zoom.us/j/86257649604?pwd=Q2NqUjd2Wm1GVk9EZXMzTWpZNUNwdz09
https://us02web.zoom.us/j/86257649604?pwd=Q2NqUjd2Wm1GVk9EZXMzTWpZNUNwdz09

Приложение

МЕТОДИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ МБУ ДО «ЦДО» ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Круглый стол

«Формирование читательской грамотности

пятиклассников в условиях обновленного ФГОС»

ПРОГРАММА

г. СМОЛЕНСК

27 января 2023 г.

ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЯ

Дата проведения: 27 января 2023 года

Форма проведения: видеоконференция

Начало мероприятия: 15:00

Место проведения: г. Смоленск ул. Крупской, д.37

Цель: обсуждение вопросов по формирование читательской грамотности

пятиклассников в условиях обновленного ФГОС

Задачи:

- презентовать эффективные практики по формирование читательской

грамотности пятиклассников в условиях обновленного ФГОС;

- расширить пространство профессионального общения педагогов с помощью

цифровых технологий.

Организаторы:

 Васинова Н.Д., методист методического отдела МБУ ДО «ЦДО»,

 Участники:

 педагогические работники общеобразовательных организаций г. Смоленска

Модераторы:

 Васинова Н.Д., методист методического отдела МБУ ДО «ЦДО»

г. Смоленска.

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЯ

Время  Ф.И.О. выступающего, должность, место работы

тема выступления

14:55-15:00 Подключение участников видеоконференции

15:00- 15:05 Основы читательской грамотности

 Биричевская С.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ №

40»

15.07-15.12 Формирование читательской грамотности пятиклассников в условиях

обновлённого ФГОС

 Ульянова Наталья Михайловна, учитель истории и обществознания

МБОУ «СШ№ 40»

15.14-15.19 Формирование читательской грамотности как требование ФГОС ООО для

создания успешности обучения в образовательном пространстве

 Полякова Е.А., учитель математики МБОУ «СШ № 11»

15.21-15.26 Развитие читательской культуры на уроках естественнонаучной

направленности в условиях обновленных ФГОС

 Соловьева Е.Ю., учитель географии МБОУ «СШ № 6»,  Фигурова Н.А.,

учитель биологии МБОУ «СШ № 6»

15.28-15.33 Формирование читательской грамотности на уроках географии

 Хлимановская О.В., учитель географии МБОУ «СШ № 7»

15.35-15.40 Формирование читательской грамотности при решении практических задач на

уроках

 Скорнякова Е.А., учитель математики МБОУ «СШ № 2»

15.42-15.47 Формирование читательской грамотности на уроках английского языка

 Силютина Е.И., учитель иностранных языков МБОУ «СШ № 7»

15.49-15.54 Стратегии работы с разными видами текста в процессе формирования

читательской грамотности пятиклассников в условиях обновлённого ФГОС

 Карпеченкова Наталья Александровна, учитель немецкого языка МБОУ

«Гимназия № 1 Н. М. Пржевальского»

15.56-16.01 Формирование функциональной грамотности на уроках английского языка в

начальной школе

 СилютинаКристина Игоревна, учитель английского языка МБОУ

«Гимназия № 1 Н. М. Пржевальского»

16.03-16.08 Повышение качества математического образования через развитие

читательской грамотности на уроках математики

 Михнина Е.А. учитель математики МБОУ «Гимназия № 1 Н. М.

Пржевальского»

16.10-16.15 Использование системы приёмов по формированию читательской грамотности

учащихся на уроках биологии

 Колесникович Т.В., учитель химии-биологии МБОУ «СШ № 2»

16.17-16.23 Формирование читательской грамотности на уроках литературы

 Семейченкова И.Н., Учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ

№ 26 им. А.С. Пушкина»

16.25-16.30 Подведение итогов.

 Статьи для сборника

 Организация «читательского пространства» на уроках русского языка и

литературы для формирования читательской грамотности пятиклассников

 Серегина Ю.С., учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 6»

 Формирование читательской грамотности пятиклассников в условиях

обновленного ФГОС в условиях МБОУ «СШ № 34»

 Петруленкова О.В., Жилина Ю.Г., учителя русского языка и литературы

 Формирование читательской грамотности на уроках литературы

и во внеурочной деятельности

 Яснецова Н.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ №19

имени Героя России Панова»

 Формирование читательской грамотности обучающихся на уроках русского

языка и литературы в 5-х классах в условиях обновленного ФГОС ООО МБОУ

 Герасимова  Нина Александровна, учитель русского языка и литературы

«Лицей №1 им.академика Б.Н.Петрова»

 Формирование читательской грамотности пятиклассников на уроках биологии и

географии в условиях обновленного ФГОС

 Данилова Е.Л., Крупкина В.В., учителя биологии и географии МБОУ

«Гимназия №4»

 Формирование читательской  грамотности на уроках биологии

 Михаленкова Елена Владимировна,  учитель биологии МБОУ «СШ №5»

 Формирование читательской грамотности обучающихся на уроках истории в 5-

х классах в условиях обновленного ФГОС ООО

 Восипенок Е.В., Чижикова Т. В., учителя истории МБОУ «Лицей №1

им.академика Б.Н.Петрова»

 Формирование основ смыслового чтения на уроках истории в 5 классе МБОУ

 Медникова З.М., учитель истории  «СШ № 6»

 Использование он-лайн платформ на уроках английского языка для

формирования читательской грамотности

 Жарикова Виктория Юрьевна, учитель английского языка МБОУ

«Гимназия №4»

 Применение эффективных подходов к формированию читательской

грамотности на занятиях ОБЖ

 Филиппенко С.В., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СШ № 1»

 Интерактивные задания как средство развития читательской грамотности

пятиклассников в условиях обновленного ФГОС

 Семёнова А.В., учитель ИЗО, технология МБОУ «СШ № 33»

16.08-16.12 Подведение итогов

Ссылка на подключение к мероприятию

https://us02web.zoom.us/j/86257649604?pwd=Q2NqUjd2Wm1GVk9EZXMzTW

pZNUNwdz09

Нет статей от следующих педагогов:

МБОУ «Гимназия № 1 Н. М. Пржевальского»

Шубнякова

Татьяна Ивановна

Учитель русского языка и литературы

 «Работа над текстом как способ формирования читательской грамотности»

МБОУ «СШ № 5»

Цукорова Надежда Григорьвна

учитель русского языка и литературы

https://us02web.zoom.us/j/86257649604?pwd=Q2NqUjd2Wm1GVk9EZXMzTWpZNUNwdz09
https://us02web.zoom.us/j/86257649604?pwd=Q2NqUjd2Wm1GVk9EZXMzTWpZNUNwdz09

Формирование читательской грамотности на уроках литературы

МБОУ «СШ № 12»

Смердова Л.Л.

Учитель русского языка, литературы

“Формирование читательской грамотностикак требование ФГОС для создания успешности

обучения в образовательном пространстве”

МБОУ «СШ № 21 им. Н.И. Рыленкова»

Негрей А.В.

Учитель английского языка

Стратегии смыслового чтения как средство формирования читательской грамотности при

обучении иностранному языку

МБОУ «СШ № 23»

Романова Вероника Алексеевна

Учитель русского языка и литературы

«Основы смыслового чтения как способ нравственного просвещения пятиклассников»

МБОУ «СШ № 32 им. С. А. Лавочкина»

Скрипкина К.В.

Учитель русского языка и литературы

Формирование читательской грамотности в рамках внеурочной деятельности

МБОУ «СШ № 38»

Бучинская Наталья Владимировна

Учитель биологии и географии

«Способы формирования читательской грамотности на уроках географии и биологии в 5

классе»

МБОУ «СШ № 25»

Леонов Андрей Сергеевич

Учитель истории и обществознания

Формирование читательской грамотности на уроках истории и обществознания

МБОУ «СШ № 30 им. С.А. Железнова»

Сивакова Н.В.

Учитель русского языка и литературы

Формирование читательской грамотности пятикласников на уроках русского языка

МБОУ «СШ № 24»

Ковалева Т.В.

Учитель русского языка и литературы

«Формирование читательской грамотности на уроках литературы»

МБОУ "СШ № 35"

Жукова Ольга Владимировна

Учитель русского языка и литературы

Формирование читательской грамотности пятиклассников на уроках литературы